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k umění, obrazům, jejich tvorbě a struktuře. Oba autoři mají svůj společný základ ve
fenomenologii německého filozofa Edmunda Husserla, jehož základní koncepty
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 Úvod

Fenomenologie je směr, který se vymezil na počátku 20. století, často velmi

kritizovaný jako abstraktní, vyjadřující se v neurčitém básnickém jazyce a takříkajíc

neobjektivní. To, co chtěl jeden z nejznámějších autorů Edmund Husserl dokázat, byl

naopak návrat k čistě objektivní vědě, která nám pomůže vnímat věci a svět kolem nás

jako jednotně vyložitelné fenomény. Vzhledem k tomu, že si fenomenologie vydobyla

svoje místo na poli současné filozofie velmi zajímavým a svérázným způsobem, často

se tak o ní mluví jako o směru, který má velice blízko umění a uměleckému smýšlení

nad světem. Tato práce se tedy bude zabývat tím, jakým způsobem fenomenologie a

její autoři popisují vnímání uměleckých děl, a především tedy obrazů, jak je již patrné

z názvu práce.

V první části práce se zaměřím na základní myšlenky Edmunda Husserla. Jeho

základní teorie jsou nutné k celkovému uvedení práce a následnému navázání dalšími

autory, kteří pokračovali v rozvíjení jeho myšlenek. Popíšu základní teorie, na kterých

autor stavěl fenomenologickou filozofii, která se stala inspirací pro mnoho dalších

autorů. Pro samotné téma této práce je autor hodnotný zvláště rozsáhlým spisem, ve

kterém se zabývá vnímáním obrazu a fantazií a který poskytuje teorie, které jsou

základem jak pro dalšího autora Romana Ingardena, tak pro Maurice Merleau-

Pontyho.

Obraz a jeho fenomenologicky vnímatelná struktura a estetická hodnota – pro tyto

pojmy jsou vymezeny další kapitoly této práce. V nich bude rozebráno dílo Romana

Ingardena, polského fenomenologa, který se kromě obrazů a jejich estetickou

hodnotou zabýval předně literárními díly, jejich interpretací a estetikou. Kapitoly se

konkrétně zaměří na jeho poměrně krátké, ale přesto myšlenkově velmi obsáhlé dílo

O štruktúre obrazu, které je pokusem o kompletní rozebrání vztahu mezi obrazem a

malbou a toho, jak je struktura obrazu vnímána divákem. Dílo upravuje Husserlovy

myšlenky a navazuje na ně.
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V poslední části se budu věnovat myšlenkám a teoriím francouzského filozofa

Maurice Merleau-Pontyho, který mimo jiné zařadil jako důležitou součást aktu

vnímání i tělo a tělesnost – pojmy, které se v průběhu let více či méně v Merleau-

Pontyho filozofii zajímavě proměňovaly. Tyto důležité pojmy bude samozřejmě nutné

v práci také rozebrat, neboť vztah k obrazu jako uměleckému dílu a fenoménu

obohacují. Autorův spis Oko a duch totiž poskytuje spoustu důležitých myšlenek

týkajících se umění a toho, jak obraz vzniká, čím je pro diváka a čím je pro autora.

Tato bakalářská práce je tedy pokusem o přehledné shrnutí rozdílných postojů,

teorií a myšlenek těchto autorů, tak, jak se vyvíjely v době, kdy byla fenomenologie

jakožto filozofický směr nejsilnější. Představím mimo jiné i myšlenky nejznámějších

malířu jako byl Cézanne nebo Paul Klee, abych porovnal, zda se alespoň částečně

shodují s myšlenkami filozofů. K tomu jsem využil knihu Myšlenky moderních malířů

českého výtvarného kritika a kunsthistorika Miroslava Lamače, který v ní poskytl

přehledně seřazené rozhovory, a další zdroje, ze kterých je možno zjistit, jak malíři

popisovali zkušenost s tvorbou. V závěru bych rád zjistil, zda je umělecké dílo něčím,

co fenomenologie mohla a může zajímavě „prohlédnout“ a obohatit tak především svůj

aktivní přístup k umění celkově.
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1. Edmund Husserl, jeho idea fenomenologie a obrazového
vědomí

1.1 Epoché a intencionalita vědomí

Edmund Husserl byl německý filozof 20. století, jenž se svými teoriemi přispěl ke

stvoření filozofického směru fenomenologie. Cesta, kterou Husserl, co se týče jeho

vědecké činnosti prošel, byla ale daleko klikatější. Jeho první spisy měly totiž velmi

málo společného s tím, čemu se věnoval v pozdější fázi svého filozofického působení.

Husserl, původně matematik, se soustředil na filozofii aritmetiky a logiky a vystřídal

jak pozici psychologismu v logice, tak jeho kritiky. V jeho pozdější tvorbě však od

těchto pozic opouští, a dalo by se říci, že jeho zaměření v dalším vědeckém zkoumání

se bude pohybovat především směrem k objektivním možnostem poznání

intersubjektivních prožitků světa a daných objektů v něm. Husserl sám se příliš

specificky ve svých pracích nezaobíral vnímáním umění, v tomto případě obrazů,

rozhodně ale svými teoriemi přispěl k tomu, že se fenomenologie těmto tématům

později věnovala a dost často se spojovala s estetikou a teoriemi umění. Stejně tak byly

jeho teorie využívány v samotném moderním umění jako prostředek či koncept k

vyjádření. Husserl tak položil základy pro myslitele, jakým byl například Maurice

Merleau-Ponty, jehož teoriím se budu věnovat v posledních kapitolách této práce.

K vysvětlení toho, jak se fenomenologie i ve svém pozdějším vývoji stávala i

jedním z nástrojů pro uchopení moderního umění, je třeba se pozastavit nad tématem

Husserlova pojmu intencionality, a především v prvé řadě tzv. fenomenologické

redukce, kterou Husserl popisoval hlavně v pozdních fázích filozofického bádání.

V době, kdy věda ve 20. století zažívala podle některých tehdejší autorů krizi – slepou

uličku, navrhnul Edmund Husserl radikální krok takzvaného návratu k základům

vědeckých konstrukcí. Jak píše český filozof Miroslav Petříček, Husserl vnímal vědu

jako dogmatickou, bez něčeho, co je právě ve svých základech lidské. Dodává, že se

Husserl domníval, že existují v podstatě dva světy – svět vědeckých konstrukcí a svět

takříkajíc „žitý“, který se ve svých závěrech o objektech a každodenním dění kolem
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velmi liší od vědeckých konstrukcí.1 Husserl má podle Petříčka pocit, že tento popis

světa je něčím naprosto neosobním a jaksi „odlidštěným“. Tyto vědecké konstrukce,

které nás obklopují, přímo udávají směr, jakým na věci kolem sebe pohlížíme. Petříček

k tomu doslova píše, že:

„Naše vidění, vůbec vnímání světa je vždy již do určité míry ovlivněno tím, co víme

(…) Ve vyostřené formulaci, by se tedy dalo říci, že můj přístup ke světu se převahou

odbývá jakoby ve třetí osobě, jakoby v živlu „neosobnosti“ (termín V.

Bělohradského).“2

Husserl má tedy pocit, že je nutné vrátit se před tyto vědecké konstrukce, do

samých objektivních smyslových základů věcí kolem nás. Vytvořit takovou formu

vědy, která by se zabývala objektivním popisem čisté zkušenosti z pohledu subjektu,

který by jistým způsobem svět kolem sebe nevnímal pomocí vědeckých konstrukcí,

ale pouze by reflektoval na svoje zkušenosti z tohoto žitého světa. Abychom takovouto

formou mohli poznávat svět, musíme, jak píše filozof Ivan Blecha, odhlédnout od

všech zaběhlých teorií, které známe v obecnějším pojetí – naprosto odhlédnout od

všech možných teorií poznání, filozofických představ objektivní reality, od všech

možných popisů vnějšího i vnitřního (mysl, duše) a očistit své vědomí od jejich

ovlivňování. To je podle Husserla prý možné pouze takzvanou epoché, čili

zdrženlivostí v úsudku a následným stavem, kdy nic netvrdíme, ale ani nepopíráme.3

V tomto stavu „uzávorkování“ generální teze o světě (současné vědecké konstrukce)

se můžeme, podle Petříčka, soustředit pouze na svoje prožitky, které nám po

uzávorkování zbyly. Můžeme na ně reflektovat, jsou zde, v našem zkušenostním

proudu, k nim se po epoché obracíme jako k něčemu, co je možno poznávat.4 V knize

Idea fenomenologie Husserl přirovnává epoché či zdržení se úsudku k tomu, co svého

času používal Descartes. Ten podle autora také došel do bodu, kdy bylo jasné, že mohu

1 PETŘÍČEK, Miroslav. Úvod do (současné) filosofie: [11 improvizovaných přednášek]. 4., upr. vyd. Praha:

[…]


Husserl, snažící se přetvořit a vrátit filozofii zpět jako vědu čistou a bez

psychologismů, pokládající základ pro veškeré poznání, fungoval v počátcích vývoje

tohoto myšlenkového proudu jako roznětka a základ pro pozdější zajímavé teorie a

koncepce dotýkající se pojmů jako je vrženost ve světě, autenticita nebo existenciální

úzkost.

Díky tomu, že jsem se ve vztahu k umění v této práci zabýval fenomenologií a

přístupům autorů Husserla, Ingardena a Merleau-Pontyho, jsem pochopil, jak složitý

a rozvětvený je svět tohoto myšlenkového směru už jenom díky možnostem

popisování uměleckého díla jako něčeho, co není jen tak umístěno v galerii jako

plátno, rám a barvy. Chtěl jsem vedle sebe srovnat to, jakým způsobem se jednotliví

autoři vyrovnávali se specifickým zaměřením na obraz jako umělecké dílo.

Fenomenologie je směrem, který i přes výhrady, které k němu současná věda má,

dokázal ve své době zaujmout zajímavé postoje k tomu, co je umění. Tím je i určitý,

svým způsobem odlišný, postoj malíře ke světu ne jako k něčemu, co by měl do

důsledku a do nejmenších detailů kopírovat a „překreslovat“ na papír či plátno, ale

spíše převádět svůj žitý svět do uměleckých děl pro diváka. Divák tak může na svět

pohlížet pomocí sledování uměleckého díla jakoby očima malíře, pokud však dílo

neignoruje jako pouhou masu materiálu či barev „naplácaných“ na plátno. Autor je

vnímán jako aktér spojený do důsledků s dílem, předvádějící jak svůj um pro konstituci

barevnosti, postav a objektů z estetického hlediska navozující harmonii, ale také svým

vhledem do světa, který pozoruje a zachycuje i v abstraktních či expresivních
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pohledech, které mohou vyvolávat rozličné emoce. Práce zachycovala to, jak se tento

pohled na obraz jako „vícedimenzionální“ objekt proměňoval, ale neklade tím

rozhodně fenomenologii jako jediné možné vysvětlení a návod, jak se na obraz dívat.

Teorie o obrazovém vědomí Edmunda Husserla, které byly velmi stručně

nastíněny v této bakalářské práci, poskytují především myšlenkový základ pro

Romana Ingardena, Husserlova žáka, který celou Husserlovu teorii o obrazovém

vědomí poněkud zestručnil a uvedl do kontextu s tím, jak se obraz zjevuje esteticky.

Více než na popis různých druhů pochodů při vnímání a toho, aby dopodrobna

popisoval, jaké přesné části zjevující se malby působí na jaké druhy vědomí, ho

zajímalo, jak je možné, že dílo, které je určitým způsobem „uvnitř sebe“

zkonstruováno malířským umem a citem, je možné hodnotit jako krásné či ne. Popsal

kromě pouhé třístupňové struktury díla i to, čím se liší obrazy, které zobrazují něco,

co se stalo v minulosti, a můžeme je tak uchopovat jinak než ty, které autor maloval

čistě v rozkvětu své imaginace. Maurice Merleau-Ponty prožívanou stránku díla příliš

neopouští, zajímá ho v tomto případě hlavně to, jaké jsou meze a hranice malby.

Daleko více byl zainteresován v tom, proč umělci první poloviny 20. století opouštějí

klasické formy zobrazování postav, věcí a prostředí, ve kterém se nacházejí. Pro

Merleau-Pontyho byl daleko zajímavější přístup malíře jako někoho, kdo živě přetváří

svoji imaginaci v gesta, jimiž může znázornit prostředí, ve kterém je, daleko

svobodnějším způsobem, než kdyby se soustředil na fotograficky přesné detaily

reality. Detaily v gestech, liniích a barevných plochách, spolu dohromady vytváří

„živoucí“ obraz. Celkový existenciální podtext Merleau-Pontyho teorií se tak ve

vztahu k umění zdá být poměrně zajímavý.

Úskalím, které je nutné uvést, je to, že v době, kdy tyto teorie vznikaly, probíhala

celkově v umění proměna v to, čemu se dnes říká moderna. Dnešní, často velmi

abstraktní formy umění se ale od tehdejší moderny velmi liší, už jenom díky tomu, že

na pojem obrazu je v intermediální, konceptuální formě umění a dalších pohlíženo

poněkud rozličněji. Představená filozofická díla se výlučně zaměřují na proměnu

v tradičním závěsném obrazu. Médiu, v dnešní době sice stále velmi populárním, ale

přesto již překonaným výše zmíněnými novými formami vyjádření, kdy se ze

závěsného obrazu přechází do prostoru mimo plátno, a to i do prostoru digitálního
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s využitím nových médií a webu. Např. performance je příkladně dost často specifická

tím, že umělec sám využívá svého těla, které se následně stává uměleckým dílem.

Unikání odpoutávání se od fyzicky přítomného stálého uměleckého artefaktu, jakým

je socha nebo obraz, je natolik specifické svým naléháním na ještě větší

bezprostřednost tělesné existence v prostoru, a to hlavně ve vztahu k divákovi.

Konfrontace diváka se současnými formami světového umění by vzhledem k Merleau-

Pontyho teoriím mohla vytvářet ještě pevnější vztah samotného tělesného prožívání

uměleckého díla než v případě statického obrazu. Tyto předpoklady by mohly být

základem pro budoucí zpracování v diplomové práci, kde bych se specifičtěji zabýval

tělesností jako širším pojmem a využíval autory píšící o této problematice

v současnosti. I přesto, že mi fenomenologie poskytla základ pro to, jakým směrem se

vydat, nerad bych setrval pouze u ní. V budoucnu bych se zaměřil na to, abych si

vybral z širšího spektra filozofických směrů a autorů, kteří se zabývají současným

uměleckým dílem a jeho současnou podobou.
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