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tak podle svých slov zjistit, zda je fenomenologie schopna o uměleckém díle něco zajímavého
říci. Jako určitý test výsledků práce fenomenologů na tomto poli chce jejich závěry porovnat
s reflexí vlastní tvorby některých malířů (Cézanne, Klee).
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Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Práce sestává ze dvou obecných úvodů do Husserlovy a Merleau-Pontyho fenomenologie a
dále ze tří referátů o primárních textech tří fenomenologů věnovaných tématu bakalářské
práce.
Práce celkem obstojně plní roli referátu o myšlení dvou fenomenologů (Ingardena a Merleau-
Pontyho) na téma tvorby a vnímání obrazu. Nepřináší téměř žádnou tvůrčí myšlenkovou práci
Jana Matějky, s výjimkou velmi stručného, ale celkem zdařilého exkurzu, v němž Matějka
srovnává reflexi vlastní tvorby z pera Paula Cézanna a Paula Klee s probranými
fenomenologickými koncepcemi vnímání obrazu.
Stručný referát o Husserlově textu Phantasie, Bildbewußtsein, Erinnerung jen připravuje půdu
pro následný referát o Ingardenovi. Z hlediska cíle práce jsou tedy nejdůležitější dvě pasáže,
první věnovaná Ingardenově Struktuře obrazu a druhá Merleau-Pontyho eseji Oko a duch.
Referát o Ingardenovi přitom dobře navazuje na předchozí stručný referát o Husserlově textu.
Referát o eseji Oko a duch zase navazuje na předchozí výklad o tělesnosti v Merleau-Pontyho
myšlení. Tento druhý referát je ovšem poněkud zkratkovitý a příliš rychle nachází údajnou
shodu mezi Ingardenovým a Merleau-Pontyho pojetím ontologie obrazu, ovšem za cenu
zploštění pojetí francouzského fenomenologa. Matějka sleduje, jak oba autoři rozumějí „bytí
obrazu“ a především pak to, jak divák do obrazu aktivně vstupuje. U Merleau-Pontyho je
ovšem bytí obrazu nerozlučně spjato s bytím světa; Matějka ale svým důrazem na divákovo
vstoupení do „vlastního bytí“ obrazu de facto bytí obrazu od bytí světa odpojuje (s. 31-32).

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Dosažení cíle, který si Jan Matějka vytýčil, není snadným úkolem, protože vyžaduje jak
zvládnutí náročného pojmového aparátu (v případě Husserlova díla) nebo nesnadno
přístupného metaforického jazyka (v případě Merleau-Pontyho), tak jistou estetickou vlohu a
vnímavost pro významové vrstvy samotného uměleckého díla (obrazu). Autor se prvnímu ze
zmíněných nároků do jisté míry vyhýbá tím, že o velkých dílech a základních myšlenkách
probíraných fenomenologů referuje téměř výhradně prostřednictvím sekundární literatury,
většinou české (Blecha, Čapek, Petříček), jednou také zahraniční (Carman) provenience. Při
tom se ovšem dopouští i určitých chyb, nepřesností či nejasností – např. píše „transcendentní“
vědomí namísto vědomí „transcendentálního“ (s. 5); uvádí, že Ingarden „napadá pozici
Husserlova transcendentálního idealismu“, aniž by se pokusil vysvětlit, co to transcendentální
idealismus je (s. 12); také Matějkův důraz na „objektivitu“ poznání u Husserla (s. 3, 5, 6) je
mírně zavádějící – bez popisu toho, jak konkrétně noema získává podle Husserla svou
objektivitu, není práv Husserlovým důrazům na intersubjektivitu v procesu poznání a na
korelaci poznávání a poznávaného.
Když ovšem Matějka přestane referovat o výkladu autorů sekundární literatury a začne mluvit
vlastními slovy, stává se jeho výklad někdy zmateným: např. popis Merleau-Pontyho koncepcí
tělesnosti je přijatelný, dokud se drží Čapkova výkladu, o němž Matějka referuje, ale jakmile
má svými slovy shrnout rozdíl v pojetí tělesnosti mezi Fenomenologií vnímání a Viditelným a
neviditelným, stává se jeho výklad nepřehledným a nepřesvědčivým (s. 29-30) a pro svou

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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závěrečnou tezi, že se Merleau-Ponty snažil „dvojitého vztahu“ (patrně dvojznačnosti pohledu,
který podle výkladu ve Viditelném a neviditelném zároveň věcem vládne a zároveň je jimi
ovládán) „zbavit“, nijak neargumentuje.

b) V samotném výkladu o vnímání obrazu pracuje náš autor vždy s jedním textem každého
z fenomenologů. U Husserla s anglickým překladem 23. svazku Husserlian Phantasie,
Bildbewußtsein, Erinnerung (Matějka uvádí překladatele mylně jako spoluautora textu), u
Ingardena s knihou Struktura obrazu, u Merleau-Pontyho s esejí Oko a duch. Tyto texty tedy
v práci představují primární literaturu k tématu a Matějka o nich referuje na základě vlastní
četby. Porozumění textům je – z hlediska tématu bakalářské práce – podle mého názoru
vesměs adekvátní; ovšem referát o Husserlově textu je velmi stručný a obsahuje jen několik
základních pojmů a myšlenek souvisejících s otázkou vnímání obrazu. Překládání některých
pojmů z anglického překladu Husserlova textu je zavádějící – např. Husserlův Sujet (anglicky
subject) překládá Matějka jako „subjekt“ (obrazu). Při referátu o Ingardenově textu (který četl
ve slovenském překladu) už přitom správně mluví o „syžetu“ či „sujetu“ a pracuje
s adekvátním významem termínu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Stylistická úroveň práce někdy upadá, když autor nereferuje o určitém textu a snaží se říci
něco sám za sebe. Namátkou jen příklady ze Závěru: „Fenomenologická filozofie je z pohledu
současného filozofického diskurzu často napadána z hlediska její nedostatečné obhajoby
prosazení sebe sama jako nástroje objektivního poznání.“ (s. 38) „Celkový existenciální
podtext Merleau-Pontyho teorií se tak ve vztahu k umění zdá být poměrně zajímavý.“ (s. 39)
Nalézt lze i vyšinutí z větné vazby, jako např. „Více než na popis různých druhů pochodů při
vnímání a toho, aby dopodrobna popisoval, jaké přesné části zjevující se malby působí na
jaké druhy vědomí, ho zajímalo, jak je možné …“ (s. 39)

Otázky k obhajobě práce

1) Autora bych za prvé rád požádal, aby upřesnil původ generální kritiky fenomenologie,
kterou zmiňuje jak v Úvodu, tak Závěru práce.
2) Autora bych se dále rád zeptal na to, jak přesně rozumí vztahu bytí obrazu a bytí světa (bytí
jako takového) v Merleau-Pontyho eseji Oko a duch.
3) Autora bych se na závěr rád zeptal, zda má nějakou vlastní teorii estetična a toho, jak se
projevuje v uměleckých dílech, a jak ho v tomto smyslu bakalářská práce obohatila. Pokud
žádnou oblíbenou teorii nemá, co mu tedy bakalářská práce na tomto poli dala.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Hodnocení:

V případě úspěšné obhajoby doporučuji hodnotit práci kolem kvalifikačního stupně C.
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